

Số: /KH-UBND

Đôn Phong, ngày tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” trên địa bàn xã Đôn Phong**

Thực hiện Kế hoạch số 191/UBND-KH ngày 22/7/2022 của UBND huyện Bạch Thông về Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” trên địa bàn huyện Bạch Thông. UBND xã ban hành kế hoạch triển khai cuộc thi tại địa phương như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức tuyên truyền, thu hút cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia.

- Cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu kiến thức pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật cho mọi người trong xã hội; thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, hội viên, đoàn viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Xác định rõ trách nhiệm cụ thể của từng cán bộ, công chức, đơn vị trong việc phối hợp, tổ chức Cuộc thi đạt mục đích đề ra.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG**

**1. Đối tượng tham gia cuộc thi:** Công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn xã.

**2. Nội dung thi:** Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; pháp luật về phòng, chống ma túy.

##### **3. Hình thức thi**

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Kạn; Trang thông tin điện tử tổng hợp Sở Tư pháp tỉnh Bắc Kạn, tại trang Fanpage “Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Kạn”.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

#### **4. Thời gian**

- Thời gian diễn ra Cuộc thi: Từ 15/9 đến 15/10/2022.
- Tổng kết và trao giải: Tháng 11/2022.

#### **5. Giải thưởng**

- Giải thưởng Cuộc thi, gồm: Giải tập thể và giải cá nhân.
- Số lượng giải thưởng, giá trị giải thưởng đối với tập thể, cá nhân và các vấn đề liên quan được quy định cụ thể tại Thẻ lệ Cuộc thi.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức - Tư pháp hộ tịch**

- Tham mưu cho UBND xã, phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức chuyên môn xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả tham gia Cuộc thi trên địa bàn xã.

- Cung cấp Thẻ lệ Cuộc thi để công chức Văn hóa, Thể thao đăng tải trên Cổng thông tin điện tử xã và gửi đến các đơn vị được biết để tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi (*Sau khi có Thẻ lệ Cuộc thi của tỉnh và huyện*).

#### **2. Công chức Văn hóa, Thể thao xã**

Phối hợp với Công chức Tư pháp-Hộ tịch đăng tải kế hoạch triển khai Cuộc thi và Thẻ lệ Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử xã.

#### **3. Các trường học, Trạm Y tế xã**

Phát động Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh thuộc đơn vị mình hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, hội viên, đoàn viên, Nhân dân thuộc phạm vi quản lý của mình hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kịp thời động viên, khuyến khích, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, hội viên, đoàn viên, Nhân dân thuộc phạm vi quản lý hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- UBND các xã, đăng tải Thẻ lệ Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của đơn vị và phổ biến rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn được biết và tham gia.

#### **5. Thông tin, báo cáo**

Kết thúc Cuộc thi, đề nghị các đơn vị báo cáo số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang nhân dân, hội viên, đoàn viên, Nhân dân, học sinh thuộc phạm vi quản lý tham gia Cuộc thi, lồng ghép trong báo cáo của các cơ quan, đơn vị về UBND xã (*Qua Công chức Tư pháp- Hộ tịch xã*) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

*\* Ghi chú: Sau khi có Thẻ lệ Cuộc thi của tỉnh, UBND xã sẽ có văn bản triển khai và phân bổ số lượng người tham gia cuộc thi tới UBMTTQ xã các ban ngành đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã.*

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” trên địa bàn xã Đôn Phong./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư Pháp;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP- TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phùng Thị Sim**